

## Lucrari de reparatie capitala a sectiei boli infectioase ,IMSP Spitalul raional Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie capitala a sectiei boli infectioase ,

Valoarea de deviz 1 775 780,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.1. Usi</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)ferestre	m2	2,160	21,84 21,84	47,17 47,17
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)ferestre	m2	84,850	21,84 21,84	1 853,12 1 853,12
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	2,160	1 982,30 37,96	4 281,77 81,99
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	13,850	2 093,52 42,12	28 995,24 583,36
5	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	80,000	104,17 93,60	8 333,60 7 488,00
6	CK33C	Broasca	buc	30,000	331,20	9 936,00

1	2	3	4	5	6	7
					130,00	3 900,00
7	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	165,800	44,33 34,32	7 349,43 5 690,26
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	65,200	90,57 63,44	5 905,10 4 136,29
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	65,200	38,16 29,95	2 488,06 1 952,74
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	65,200	5,18 1,56	338,06 101,71
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	65,200	46,60 28,60	3 038,19 1 864,72
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>72 565,75 27 699,37</b>
		<b>1.2. Tavane</b>				
12	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 12,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	288,200	229,12 132,08	66 031,09 38 065,46
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	288,200	106,72 79,56	30 757,86 22 929,19
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	288,200	5,18 1,56	1 494,32 449,59
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	288,200	38,16 29,95	10 997,85 8 631,59

1	2	3	4	5	6	7
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	288,200	5,18 1,56	1 494,32 449,59
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual tavane	m2	288,200	46,60 28,60	13 429,54 8 242,52
		<b>Total Tavane Inclusiv salariu</b>				<b>124 204,97 78 767,94</b>
		<b>1.3. Peretii</b>				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	580,000	15,19 14,04	8 810,20 8 143,20
19	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	218,510	83,48 83,20	18 242,31 18 180,03
20	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	32,600	69,74 68,64	2 273,52 2 237,66
21	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	95,000	9,66 7,80	917,79 741,00
22	CF15A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, executarea mecanizata a grundului	m2	580,000	110,64 72,80	64 168,30 42 224,00
23	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: de la 400 x 400 mm (demensinele si cloarea de coordonat cu beneficiarul)	m2	298,910	449,87 85,80	134 469,71 25 646,48
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	740,660	21,43 7,28	15 874,20 5 392,00
25	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	268,000	21,94 13,52	5 878,91 3 623,36
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	740,660	90,57 63,44	67 080,83 46 987,47

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	740,220	5,18 1,56	3 838,04 1 154,74
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	740,660	38,16 29,95	28 263,94 22 182,77
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	740,660	46,60 28,60	34 513,27 21 182,88
		<b>Total Peretii Inclusiv salariu</b>				<b>384 331,03 197 695,60</b>
		<b>1.4. Pardosele</b>				
30	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	76,000	42,31 40,56	3 215,56 3 082,56
31	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	208,000	26,47 23,92	5 505,76 4 975,36
32	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	240,000	17,20 15,60	4 128,00 3 744,00
33	RpCK31A1	Repararea pardoselilor din beton simplu, clasa C 10/8 (B-150), turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata sub 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate	m2	240,000	191,92 63,96	46 061,76 15 350,40
34	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	288,200	92,21 43,68	26 574,20 12 588,58
35	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400 x 400 mm (gr. 10 mm, mata, rezistenta la alunecare, dimensiunile si cloarea de coordonat cu beneficiarul)	m2	98,300	452,40 57,20	44 471,39 5 622,76
36	CG49A	Executarea acoperirii	m2	229,770	663,70	152 497,29

1	2	3	4	5	6	7
		antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli			165,88	38 114,25
		<b>Total Pardosele Inklusiv salariu</b>				<b>282 453,96 83 477,90</b>
		<i>Total</i>	lei			863 555,70
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			93 033,79
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			9 410,14
		<i>Total</i>	100,00 +			965 999,64
		<i>Cheltueli de regie</i>	2,00 %			19 319,99
		<i>Total</i>	100,00 +			985 319,63
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			19 706,39
		<b>Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu</b>				<b>1 005 026,02 387 640,81</b>
		<b>2. Retelile de apa, canalizare si incalzire interioare</b>				
		<b>2.1. Apa si canalizare</b>				
37	SB08E	Teva din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm l -1m	m	42,000	79,05 16,64	3 320,05 698,88
38	SB08E	Teva din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm l -0.25m	m	7,500	105,88 16,64	794,10 124,80
39	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm teu 110x110x110 mm 90	buc	18,000	81,08 14,56	1 459,53 262,08
40	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm mufa 110	buc	4,000	32,74 14,56	130,98 58,24
41	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm-cot 110x45	buc	10,000	31,09 14,56	310,85 145,60
42	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	18,000	34,41	619,43

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm 1-2m			13,00	234,00
43	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm 1-1m	m	10,000	36,99 13,00	369,88 130,00
44	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm-cot 50x50	buc	12,000	17,93 11,44	215,16 137,28
45	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm-mufa 50mm	buc	8,000	20,78 11,44	166,24 91,52
46	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	24,000	735,74 96,20	17 657,76 2 308,80
47	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	24,000	71,18 15,08	1 708,32 361,92
48	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	24,000	825,80 85,80	19 819,20 2 059,20
49	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm-sifon	buc	12,000	42,03 11,44	504,36 137,28
50	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	12,000	1 869,80 244,40	22 437,60 2 932,80
51	SC18A	Cabina de dus	buc	4,000	7 109,76	28 439,04

1	2	3	4	5	6	7
					18,72	74,88
52	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	12,000	71,18 15,08	854,16 180,96
53	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	60,000	88,70 32,76	5 321,97 1 965,60
54	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	24,000	101,77 32,76	2 442,46 786,24
55	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida d 15mm	buc	14,000	15,72 10,40	220,08 145,60
56	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida d25mm	buc	12,000	16,22 10,40	194,64 124,80
		<b>Total Apa si canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>106 985,80 12 960,48</b>
		<b>2.2. Incalzirea</b>				
57	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	60,000	28,28 15,60	1 696,56 936,00
58	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de	m	136,000	34,69 19,76	4 718,11 2 687,36

1	2	3	4	5	6	7
		distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"				
59	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	26,000	8,32 8,32	216,32 216,32
60	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc	26,000	49,05 46,80	1 275,30 1 216,80
61	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1400 mm ( 500x1400)	buc	24,000	3 615,47 33,80	86 771,28 811,20
62	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 800 mm, inclusiv (500x800)	buc	2,000	2 265,00 26,00	4 530,00 52,00
63	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	60,000	50,81 15,60	3 048,32 936,00
64	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	136,000	66,27 18,20	9 012,73 2 475,20
65	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (Cot d 20) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	68,000	19,54 14,04	1 328,72 954,72
66	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (Cot d 25) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	34,000	22,60 15,60	768,40 530,40
67	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (Piesa de legatura Mufa D 25) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	34,000	20,60 15,60	700,40 530,40



1	2	3	4	5	6	7
68	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (Pisa de legatura Mufa D 20) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	25,000	20,10 15,60	502,50 390,00
69	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (Teu D 25x20x25) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Piese de racordare cu trei imbinari (Teu D 25x20x25) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	68,000	34,90 23,40	2 373,20 1 591,20
70	IC38B	Piesa de racordare (Trecere PP 25x3/4 metal. Americana), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	34,000	123,64 9,36	4 203,76 318,24
71	IC38A	Piesa de racordare ( PP20x1/2 americana), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	68,000	85,33 7,80	5 802,78 530,40
72	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4	buc	34,000	46,24 11,44	1 572,16 388,96
73	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	26,000	112,40 7,80	2 922,40 202,80
74	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	52,000	127,96 9,36	6 653,92 486,72
75	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe	buc	102,000	16,22 10,40	1 654,44 1 060,80

1	2	3	4	5	6	7
		zid de caramida				
76	RpCU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t	12,000	104,00 104,00	1 248,00 1 248,00
77	TRI1AA05 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	12,000	36,40 36,40	436,80 436,80
		<b>Total Incalzirea Inclusiv salariu</b>				<b>141 436,11 18 000,32</b>
		<i>Total</i>	lei			248 421,91
		<i>Asigurarea sociala</i>		24,00 %		7 430,59
		<i>Transportarea</i>		2,00 %		4 342,67
		<i>Total</i>		100,00 +		260 195,16
		<i>Cheltueli de regie</i>		2,00 %		5 203,90
		<i>Total</i>		100,00 +		265 399,07
		<i>Beneficiul</i>		2,00 %		5 307,98
		<b>Total Retelile de apa, canalizare si incalzire interioare Inclusiv salariu</b>				<b>270 707,05 30 960,80</b>
		<b>3. Retele electrice</b>				
		<b>3.1. Electricitate</b>				
78	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	56,000	11,44 11,44	640,64 640,64
79	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	110,000	3,12 3,12	343,20 343,20
80	08-02-409- 1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	5,200	2 298,25 1 237,60	11 950,92 6 435,52

1	2	3	4	5	6	7
81	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, VVG 3*1,5	m	1 255,000	34,34 7,28	43 096,70 9 136,40
82	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, VVG 3*2,5	m	850,000	40,97 7,28	34 824,50 6 188,00
83	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	64,000	65,82 16,12	4 212,42 1 031,68
84	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	12,000	68,06 14,04	816,66 168,48
85	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	38,000	125,56 19,76	4 771,09 750,88
86	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, pentru tuburi LED	buc	66,000	1 090,20 70,20	71 953,20 4 633,20
		<b>Total Electricitate Inclusiv salariu</b>				<b>172 609,83 29 328,00</b>
		<i>Total</i>	lei			172 609,83
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			7 038,72
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			2 837,50
		<i>Cheltueli de regie</i>	60,00 %			17 596,80
		<i>Total</i>	100,00 +			200 082,85
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			4 001,66
		<b>Total Retele electrice Inclusiv salariu</b>				<b>204 084,50 29 328,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 479 817,06
		Tva	20,00 %			295 963,41
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 775 780,47</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>447 929,61</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)